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Ermittlung des Entgelts für die Benutzung der Schulküche im Ersatzneubau in der 
Grund- und Gemeinschaftsschule in Schacht-Audorf
Stand: 17.05.2021

1. Ermittlung der Betriebsstunden
Mo.-Fr. 6.00 Uhr - 22.00 Uhr 16 Std. tägl. x 5 Tage = 80,00 Std./Woche

x 52 Wochen 4.160,00 Std.
./. gesetzliche Feiertage (10 Tg.) 160,00 Std.

4.000,00 mögliche Betriebsstun-
den im Jahr

2. Ermittlung der Kosten
Grundlage: Aufwendungen der Schulräume, 2018/ 2019

Personalkosten inkl. aller Nebenkosten 312.045,98 EUR
(durchschnittlich pro Jahr, tatsächliche Personalkosten können erst ab Sommer 2021
(Inbetriebnahme des Gebäudes) festgestellt werden.)

Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten 1.166.725,40 EUR
(durchschnittlich pro Jahr, tatsächliche Aufwendungen können erst ab Sommer 2021
(Inbetriebnahme des Gebäudes) festgestellt werden.)

Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 19.896,43 EUR
(durchschnittlich pro Jahr, tatsächliche Aufwendungen können erst ab Sommer 2021
(Inbetriebnahme des Gebäudes) festgestellt werden.)

Abschreibungen 120.000,00 EUR
(tatsächliche Aufwendungen können erst ab Sommer 2021
(Inbetriebnahme des Gebäudes) festgestellt werden.)
Aufwendungen insgesamt 1.618.667,81 EUR

abzgl. Auflösung von Sonderposten 0,00 EUR
abzgl. Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 27.180,82 EUR
(Für den Ersatzneubau sind Fördermittel gewährt worden, die als Sonderposten zu berück-
sichtigen sind. Da die Abschreibungen erst nach Abschluss der Baumaßnahme festgestellt
werden können, und mit höheren Abschreibungen gerechnet wird, wird die Auflösung der 
Sonderposten in dieser Berechnung nicht berücksichtigt, damit ist das Verhältnis zwischen 
Abschreibung und Auflösung der Sonderposten in einem möglicherweise realistischen 
Verhältnis gewahrt wird.)
Erträge insgesamt 27.180,82 EUR

ungedeckte Betriebskosten 1.591.486,99 EUR

3. Ermittlung des Entgelts

ungedeckte Betriebskosten 1.591.486,99 EUR
durchschnittliche Betriebskosten pro Jahr 1.591.486,99 EUR

mögliche Betriebsstunden im Jahr 4.000,00 Std.
Größe des Schulgebäudes in m² 9.500,62 m²



durchschnittliche ungedeckte Betriebskosten
pro Std./ pro m² 0,04 EUR

In der Ermittlung des kostendeckenden Entgelts für Schulräume für außerschulische Nutzung
ist die Sanierung in den Jahren 2018/ 2019 enthalten.
Es ist vertretbar, diese Unterhaltungsaufwendungen auch über einen längeren Zeitraum
zu berücksichtigen, so dass sich die durchschnittlichen ungedeckten Betriebskosten
pro Std./ pro m² auf 0,03 EUR verringern.

Klassenraum mit allg. Nutzung Flur, Sanitäranl. 4,50 EUR
(bis 150 m²), pro Std.
(bei 0,03 EUR/ Std./ m²)

Lehrküche mit allg. Nutzung Flur, Sanitäranl. 9,00 EUR
(bis 300 m²), pro Std.
erhöhte Aufwendungen, da u. a. durch den Betrieb der Küchengeräte ein höherer Stromverbrauch 
entsteht 
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